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Paul ADAM l a  peche 
Chef de la Division 

des en 
Méditerranée 

:S Les idées et les 
données dans le document n'enga- 
gent que la de 

existe une de mauvais 
goût  selon laquelle des pêches 

dans l'Atlan- 
tique. 

si l'on songe à une pêche in- 
devant se des 

de ou dizaines de mil- 
tonnes des  mêmes  espèces  de 

poissons,  ce possible  en Atlan- 
tique que c'est  impossible en 

cela ne condamne pas 
les  pêches en à sans 

économique. 
il fallait de 

tance d'une activité économique sa 
dans  les nationaux 

il toutes les pêches 
de à 

fin de la liste. En supposant 
la 

des globaux nationaux 
n'en que peu affectés, La di- 
mension d'une activité économique est 
une insuffisante de son 
tance et une 
fausse de 
qu'elle  soulève. 

* * *  

Les conditions 
la des  pêches 

s'agit d'une quasi sans 
aux eaux 

chaudes et avec des pla- 
teaux continentaux souvent En 
somme, une où les 
ges et Cchanges eaux chaudes et 

de fond  et de sont 

tions de poissons se 1.9 où se 
font qui un 

en de miné- 
ou du fond 

et donnant un aliment à la photosyn- 
thèse. 

ne peut donc y en 
de 

comme il y en a en 
exemple, ou dans l'Atlan- 
tiqque anchoveta au du 

ou au de 
du  Sud...). suffit 

de un coup d'œil les statis- 
tiques I d'un pays  comme 

; une liste d'une bonne 
vingtaine  d'espèces, il un poste 

comptant de 50 % à 40 % du 
total ; une 
demi-douzaine  d'espèces 
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au plus de 80 % des 
quements dans 
que  l'écologie de  la avec 
de multiples  bassins, isolés, 
ne pas de 
tions,  mais une étonnante dis- 

et 

Y 
X *  

Cette de l'écologie  mé- 
qu'elle 

soit, suffit à que 
pêche est le domaine 
des petites  unités,  des de 

et des en quantités limitées, 
des 

une clientèle  con- 
naissant et les  poissons. 

y a en effet, tout de la 
une ancienne 

dition  de pêche et de consommation 
des de la n'est pas 
besoin,,  sauf de cas, de dé- 

la pêche d'espèces  sous-ex- 
ploitées.  On plutôt 
une que la com- 
plexité des côtes et des  systèmes éCo- 
logiques difficile B comme 
à où 

ont une main abîmée, 
on ne manie pas impmenlent les 

explosifs). En fait, cette complexité 
joue  6galement 

totale 
la de  la pêche 

pas la mise pied de 
flottes et de moyens 
de puissants. 

Aussi  le le plus justement 
à actuelle les pêches 

est celui de la pol- 
lution. En effet, plus 
les  côtes sont envahies 

le 
sans que les où les ins- 
tallations soient là 

une évacuation des dé- 
chets de toute n'est  pas exa- 
gé?é de que dans cas, la 

comme un ou 
un égout. y ,a l,à un 

en fait, on connaît mal le 
ou plutôt les  seuils de pollution qu'il 
ne Ou quand de 
tels  seuils sont on peut se 

en face d'impossibilités 
ques : de toutes les eaux 
usées à k ne se 

du au lendemain et pa$fois 
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envisage 
avant des années. le plan des  pê- 
ches  elles-mêmes, il y a néanmoiqs peu 
à sinon que toute pollution est 
une menace potentielle à plus ou moins 
long de cette in- 

Les des dans 
cas ont 

tout de suite gagné la page 
des quotidiens ce qui sinon que 

inquiétudes sont justifiées, 
du moins que tout le monde est 
faitement conscient du est 
un seul point lequel on n'insiste pas 
assez ; le maintien d'une pêche active 
est un de 
pollution en ce  sens  qu'il 
ne coûte et qu'il  est efficace à 
cause de la de beaucoup 
de polluants 

Y: 
Y *  

En se maintenant au niveau gé- 
qu'exige un 

à l'ensemble des  pêches 
ennes, une plus détaillée da 
ces pêches peut se à deux  niveaux ; 
celui  des types de et celui 

faut toutefois 
qu'une telle 

vague et se conten- 
de lignes le 

statistiques est insulffisant ou, conçu 
dans les pays des  bases 
qui ne ni additions ni 
coupements. Ceci n'est que sou- 
vent en ce qui 
et de pêche et le 
des moins  sou- 
vent en ce qui les 

totales en se 
sont à 

1 O00 O00 tonnes, avec une 
assez stabilité. et 
l'Espagne sont les  deux pays, 
la la la Yougoslavie 
venant ensuite ; quant à la et 

de 
viennent de la 

Ce total d'un million de tonnes, co,m- 
,à 10 fois plus 

semble  peu de choses,  mais 
il faut qu'il n'y a 

pas de en 
de poisson et que toutes les 

à l'alimentation humaine ; 
de plus la demande de  poisson  est à 
un niveau  élevé, d'où des à la 
duction qui sont 

d'autant plus que 
ciaux sont souvent 

11 n'empêche  que cette 
Gulland avance, 

avec une possibilité  globale 
de plus 50 % ce qui semble bien 
un maximum. 

ces la 
nant 
anchois, thons ...) dont la pêche ne peut 

que et qui posent  des 
d'écoulement. 

h des  pêches  n'est  pas 
à celles de 

ces  ce qui fait que 
sont nettement et, en 
conséquence, moins  qu'ils ne 

que sont sou- 
exploités et davan- 
tage. 

faut enfin les  possibi- 
lités qui sont loin 
négligeables, notamment 
côtes mais qui sont h,andi- 
capées ou menacées pollution. 

toutes 
et consommation ne 

établi dans la seule 
pays ont des pêches lointaines 

en de la 
ce 

qui n'empêche pas les  pays qui en ont 
les  moyens 

ne sont pas là des 
qui 

des faites en 
née.' Au la 

une sup- 
en 

possible. 
est cependant difficile, sinon impos- 

sible, dans un ainsi de pas- 
en les situations 

dans tous 
et dans tous dont les 
niveaux  économiques ne sont pas  com- 

seulement que les 
activités de pêches 

et sinon augmentées du moins  mieux 
et quelque 

dans la des 
à spécifiques aux 

* 
, * Y  

économique des pêches 
est donc incontes& 

cette 

que l'inquiétude plus que 
l'optimisme. En effet, les  milieux 
fessionnels se sentent menacés. 
gnent les effets nsfastes de la 
pollution qui sont déjà plus que nota- 
bles en de de la 

pas tout. 
se sentent aussi  étouffés. Etouffés 

dans la où activités 
ditionnelles ont de  plus en plus de 
mal à une économie de 
consommation ; un 
de luxe on en tout cas à des 
tivement  élevés,  beaucoup ont 
des ,, 
d'économies  locales, assez 
même y a l'à un hiatus 

un dont les  pê- 
ches  peuvent bi,ais .de 
l'élévation des qui 
en de cet  avantage ne 
que des  inconvénients ; les 
de sont de  plus en ; les 

de d'engins de pêche, 
de etc. sont de  plus en plus 
élevés. Les gains  dûs à l'augmentation 
des de vente peuvent plus que 
compensés l'élévation  des coûts et 
les  individus en cause de ne pas 

les  calculs  économiques 
long qu'exige ce  nouvel 
nement économique. Le où il de- 
vient le 
bateau, le où il 
qu'il faut plus loin donc de 

d'un bateau et plus 
puissant, le : 
il n'y a pas  assez 
saut. Et si tous pouvaient 

saut, il y de bateaux 
dont la ne 
négative. 

plus, et l'évolu- 
tion la pê- 
che. 
peu de moyens,  pouvaient isolés 
dans mais  ils se sen- 
taient et ils étaient les chez 
eux. la place  laissée aux 

se ; la côte 
tient au dont les chif- 

sont sans 
possible  avec  ceux de la pêche. Et 
quand ce  n'est  pas le c'est 

qui s'installe à des 

lieux de pêche les  pê- 
se sentent ... et d6- 
devant 

un pied  dans l'eau ou à 

75 
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et mer  Noire : Captures  nominales,  par  pays 

Milliers de tonnes  métriques 

1964 

3.6 
17.3 

5.3 
O. 6 

26.0 
34.4 

o. o 
o. o 

56.9 
5.2 

266.3 
2. o 
O. 6 
1.4 
o. o 
8.6 
7.4 

121.3 

O. 5 
21.3 

11 5.2 
239.6 

25.3 

... 

1965 

Fl4.0 
18.3 

7.8 
1.0 

24.7 
28.6 

o. o 
o. o 

60.5 
3.3 

277.7 
2.3 
2.9 
1.2 
o. o 
8.3 
8.5 

111.2 

o. 5 
22.6 

129.7 
251.8 

26.0 

... 

1966 

1 

Fl4.0 
20.3 

8.1 
O. 9 

15.0 
37.0 

o. o 
o. o 

52.8 
2.9 

285.5 
* 2.5 

3.3 
1.3 
o. o 
9.2 
3.9 

108.4 

O. 6 
25.7 

11 4.6 
307.7 

27.3 

f . .  

Espagne. 

1967 

-- 

1 110.0 

Fl4.0 
21.2 
12.4 

O. 9 
13.7 
50.7 

o. o 
o. o 

53.5 
2.5 

284.3 
1.8 
4.2 
1.4 
o. o 
7.4 
4. O 

106.9 

O. 7 
3 3.0 

182.3 
300.6 

30.0 

... 

1968 

1 

Fl4.0 
18.2 

4.9 
1.4 

16.1 
39.1 

o. o 
o. o 

56.1 
3.4 

281.0 
2.5 
5.5 
1.2 
o. o 

10.0 
4.7 

111.5 

O. 8 
27.9 

1 27.6 
284.8 

29.9 

... 

1969 

Fl4.0 
23.2 

5.7 
1.4 

14.8 
42.7 

o. o 
o. o 

60.0 
2.9 

288.0 
3. O 

11.3 
1.1 
o. o 
9.5 
2.8 

11 0.8 

1.1 
29.6 

1 66.9 
138.7 

26.9 

... 

1970 

1 070.0 

Fl4.0 
25.7 

4.4 
1.4 

F I 1  4.8 
45.6 

o. o 
o. o 

58.0 
3.0 

305.3 
2.3 
5.5 
1.2 
o. o 

10.5 
5.1 

124.3 

1.0 
24.3 

103.5 
302.5 

25.6 

... 

semble le ou l'idéal de 
tous. En fin de compte le se 
demande s'il  n'est pas un là où 
il se sentait chez  lui. 

Les ne sont nulle 
de ces difficultés  et  les 

plans ne manquent pas y 
face. Ces plans  se situent .à deux. ni- 
veaux qui se : 

- au niveau  pêche dite, 
on envisage  et,  dans la de moy- 
ens souvent limités, on 
met en place des plans  d'aide  et  de 

de façon à 
aux de se à éco- 
nomiques égales  dans une économie  cô- 

et un où la 
est  de  plus en plus 

- au national, et 
même on se 

de 
tout le monde veut et 
lequel tout le monde des  me- 

de 

ce point il se manifeste 
de multiples et d'incontestables  bonnes 
volontés.  Elles ont abouti jusqu'à 
sent à plus  d'études  que de 
Souvent  l'idée de dgfense de l'envi- 

> est  associée à celle de 
e défense des pêches s. il s'agit 
moins de ce  qui  existe que de 
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1971 

1 

Fl4.0 
23.8 

4.2 
1.3 

F/14.8 
49.9 

o. o 
o. o 

Fl58.0 
3.8 

305.9 
2. o 
5.7 
1.2 
o. o 

FI1 0.5 
6.3 

:/l 24.3 

1.4 
27.4 

109.1 
263.7 

30.8 

... 

Pays 

Total 

Albanie . . . . . . . . . . .  
Algérie . . . . . . . . . . .  
Bulgarie . . . . . . . . . . .  
Chypre . . . . . . . . . . .  
Egypte, Rép.  arabe d'. . . . . .  
France . . . . . . . . . . . .  
Zone de Gaza  (Palestine) . . .  
Gibraltar . . . . . . . . . .  
Grèce . . . . . . . . . . . . .  
Israël . . . . . . . . . . . .  
Italie. . . . . . . . . . . . .  
Liban . . . . . . . . . . . .  
Rép.  arabe libyenne . . . . . .  
Malte . . . . . . . . . . . .  
Monaco . . . . . . . . . . .  
Maroc . . . . . . . . . . . .  
Roumanie . . . . . . . . . . .  
Espagne . . . . . . . . . . .  
Afrique  du Nord  esp. a) . . . .  
Rép.  arabe syrienne . . . . .  
Tunisie. . . . . . . . . . . .  
Turquie . . . . . . . . . . .  
URSS . . . . . . . . . . . .  
Yougoslavie . . . . . . . . .  

des  conditions  nouvelles de via- 
bilité. Si cette viabilité avait 

dans 
elle empêché la dis- 

et 
tains et d'en- 

ces se- 
plus  faciles à 

Quant à la de la pê- 
che elle pas dans tous les 
cas panacée des 
conditions de le 
maintien ou le développement  des  pê- 
ches. Elle implique 
des  dépenses  d'investissements dont la 

n'est  pas  kvidente  ou en tout 
cas  est  souvent à celle 

Et puis cette mo- . 
implique  aussi une 

tion de la qui 
soit dans des  sec- 

ou des  anciens ne 
que des soit on 

ne sait où ? Une évolution  économique 
ainsi 

que les 
blèmes  économiques  qui 

y a une 
la nécessité de les  pê- 

ches (une côte sans ne sem- 
ble-t-elle pas illogiquement coupée de 
la et les  difficultés qui viennent 

quand on veut 
dans 
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dans la et : espèces et 

de  tonnes 

species 
Species 

Aloses . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . .  

Gadoïdes . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . .  

etc 
. . . . . . . . . .  

u lets . . . . . . . . . . . .  
Clupéidés . . . . . . . . . .  
Anchois  (Atlantique . . 

. . . . . . .  
Thons,  bonites,  bonite à 

. . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . .  

etc. . . . . . . .  
. . . . .  

non et non 
identifiés . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . .  

Sole  (commune) . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . .  etc 
. . . . .  

à . . . . . .  

. . . .  

1963 

25.0 
10.0 

5. O 
26. O 
13.9 

93.0 
80.0 
50.5 
10.2 

333.0 
205.9 
11 2.0 

29.0 
3.9 

20.5 
40.0 
30.8 
11.0 

87.0 
31.0 
92.0 

1964 

52.0 
12.0 ' 

4. O 
30.0 
14.4 

1 47. O 
63.0 
38.1 
11.8 

353.0 
209.5 
128.0 

24. O 
5.9 

14.1 
3 3.0 
28.0 
11.0 

83.0 
35.0 
96.0 

1965 

83.0 
13.0 

6.1 
27. O 
14.9 

145.0 
56.0 
28.5 
11.7 

340.0 
206.7 
11 8.0 

38.0 
5.5 
27.3 
36.0 
27.8 
15.0 

85.0 
32.0 

102.0 

1966 

96.0 
11.0 

4.9 
28. O 
15.3 

1 50. O 
60.0 
24.8 
12.2 

383.0 
240.5 
131.9 

33.0 
5.5 

22. o 
28.0 
23.6 
15.0 

1 06. O 
30.0 
86. O 

1957 

89.0 
10.0 

4. O 
28. O 
15.1 

136.0 
87. O 
45.6 
17.5 

394.0 
263.9 
120.0 

60.0 
11.4 
41 .l 
28.0 
20.6 
23.0 

126.0 
36.0 

100.0 

de (( l'Annuaire  Statistique  des Pêches X ,  F.A.O., 1971. 

I des ensembles touchés le 
développement 
ou  seulement Un tel 
fait à la qualité de la vie, si 
souvent évoquée que 
la économique n'est pas le 
seul but que les économistes 

les indi- 
socio-économiques sont 

le moment des de 
insdffisants 

à toutes les  questions  posées la 
d'une qualité de 

vie. est 
sinon en tout cas de 
nement, qui aux in- 

socio-économiques em- 
; l'étude des  pêches notam- 

ment est un exemple 
qui de en une ap- 

qui plus 
tive : la notion de économique 

* 
I* 

nacent : 
exemple  celui  des  pêches. 

C'est un 
nomique, ou, ,au  niveau  des 

dans un 
ce qui 

les  pêches  est loin une nouveauté. 

Si la pêche du seul fait de la spé- 
cificité de ses techniques a , 

constitué un monde un peu h elle 
n'a  jamais été économiquement isolée. 
Un de  pêche, une communauté 
de n'ont jamais vécu 
chés  dans solitude. 

ont été soit 
avec la campagne (YEcosse, 
la etc. 
ont connu de paysans- 

; en les 
de ne sont pas  des 

exceptions),  soit  avec l'activité des 
navales 

(cf.  l'ancien soit en an- 
nexe de communautés dont 

en 
poisson. 

1968 

60.0 
10.0 

4.1 
31.0 
15.6 

1 27. O 
73.0 
3 5.4 
15.4 

404.0 
263.8 
130.0 

40.0 
8.2 

25.3 
30.0 
22.7 
19.0 

120.0 . 
32.0 
94.0 

1969 

12.0 
11.0 

4. O 
32.0 
17.0 

11 3.0 
69.0 
28.8 
15.5 

345.0 
196.0 
1 3 6.0(a) 

72.0 
10.0 
55.0 
27. O 
23.0 
16.0 

1 28.0(a) 
31.0 
94. O 

façon de le plan économique, 
telles  côtes, le développement  écono- des pêches dans I'é- 
mique pose peut plus de est deux 

que ou le sous-déve-  obstacles : 
loppement. développements  exces- 

dans sec- - beaucoup de pêches 
peuvent à de néennes sont en #avec de 

champignons qui se multiplient gagnant peu, sans 
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et 
avec des de 
qui un ; 

- les en poissons,  déjà 
du 

lable, ne un déve- 
loppement du d'af- 

global ; 
sont en beaucoup possibles 

aussi bien en de 
que  de ; mais 

la quantité de 
dans la impose une limite qui ne 

dépassée. En conséquence, 
des côtes où activités sont 

en  plein développement, les p&ches ne 
peuvent que posi- 
tion en que 1.a pêche 

à la 
devient de plus en plus  isolée des  ac- 
tivités qui se développent les  côtes 
sans à ce  développe- 
ment et qui semble 

à sa ne pas 
que sa ou sa 
la d'une sans ap- 

au développement d'activités 
voisines qui se en 

flèche. 

tout il 
y a des aspects lequel 
les sont les  mieux 
mais, dans de cas il y 
a même  hostilité, en 
tout cas sèche d'un capital de 
compétences qui 
utiles. . 

exemples  petits  mais  évidents 
peuvent donnés de façon négative 
aussi  bien que positive. On 
aisément  des de ski, fils ,de 

des moni- 
de voile fils de 

On des sans de 
place les et le 
sauvetage en f,ait actuellement plus 

plaisance que la 
pêche.  On ne pas un dinghy 
à voile, un au com- 
me un canot de pêche au diesel  mais, 
en les à 

sont voisines. y 
qui ont de lan- 

goustes ; mais il y a beaucoup de ma- 
qui n'ont jamais eu l'idée 

de le masque 
flet qu'ils utilisaient. 

J'ai vu dans la banliuee de Tokyo 
une usine des tonnes 
de saucisses de poisson à base de 

du pêchée en 
de et les 

; tout 
à côté, hissées une plage,  des 
ques étaient utilisées 
la petite pêche ou 
citadins ten Le mouvement 

qui ne se  développe  peut- 
pas en avec ,autant 

aux unités  économiques faibles, 
de la pêche, des dimen- 

sions gui une 
plus facile dans les écono- 

de  telles  suggestions,  individu.. 
elles et ne in- 

comme définissant une poli- 
tique on peut y 
une une ligne d'action 
où il indispensable de 
avec le souci de la cohé- 

économique. 

faut se compte 
que la 'ainsi 
les  pêches à des  études  économiqucs 

tout aussi  bien 
un négatif, du moins en 

ce qui la 
sance économique. y a des  cas  d'in- 
compatibilités,  le  développement de 
tains devant inéluctablement 

un déclin des  pêches. Ce 
blème de la de 

à 
l'étude jusqu'à consé- 

quences  plus ou de la 

Finalement, 
!faible économique il fau- 

peut aux pêches une 
quand on fait l'étude 

Cette a 
en effet le double d'une  acti- 
vité à hquelle s'appliquent tous les 

de 
ques,  mais  aussi  d'une activité qui de- 
pend de des de 
la de 
le plus  vaste et, actuellement, 
les  plus  menacées. 

est  évident que de telles  études 
ne peuvent se en du  seul 

échelon Un économiste  spécia- 
lisé dans les pêches  mondiales,  comme 

de cet 
ment conscient du que 
sente l'idée qu'il à 
ici. une somme de connaissances 
et qui, nécessité, 
sont de seconde main, il peut 

'à la conclusion que le 
des pêches est un 

dans les 
des où se 

les  pêches. Et il n'est  pas  be- 
soin de beaucoup la 

que sa 
phie et sa sociologie sont plus  com- 
plexes et que celles de 
beaucoup 
sible à un en 

de pêches cette ligne 
d'action une de la pêche 
dans  les conditions il ' lu i  
est totalement impossible de 
comment cette dans 
les  cas qui peuvent se 

Si l'on  se place de côté du 
dans un quel- 

conque petit ou de pêche, 
le n'est  pas  plus  lfacile à 

bien que ce  soit des 

de pêches 
de 

miques,  isolés dans des qui ne 
sont plus adaptées 1 la situa- 
tion actuelle, et ce sont des 

La difficulté de 
activités  et la volonté, de 

ne pas ce  seul capital sont 
des de 

un souvent et sous-dé- 
veloppé  comme  les  pêches, a 
lement tendance à se lui- 
même et à sa Je 
la aux développements  voi- 
sins qui l'étouffent et le menacent. 
Ou bien quand il est  songé à 
les  choses au goût du on envisage 
une et même un déve- 
loppement uniquement axé les pê- 
ches l'aide que l'on peut 
de même que l'optique  spécialisée  des 

sont liées aux 
seules  pêches. 

au une de 
dialogue. n'est pas question bien 
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les pêches au des 
en et il est  des  cas 

où axCs 
les  seules  pêches, sont aussi  sou- 

haitables que fau- 
que 

bien au niveau  global  des  pêches  qu',au 
niveau  local du développement de la 

; qu'il  s'agisse  d'une  cohabita- 
tion avec une 

un ensemble  tou- 

chaque fois et demandent, 
ne que délimités, 
de à fois la des 

et le fonde- 
ment du 

au 
du malaise qui blo- 

que le En 
il n'y a  plus de 

blèmes de pêche qui 
du  contexte  local.  C'est cela  qu'il 
faut  un dialogue  continuel éche- 
lon et local. 

On là le 
nu de la Si l'on 
tant de 

- ce soat 
d'un 

souvent  identique - ce  n'est  pas 
de de mode. Le mou- 
vement  économique est  celui 

qui sont 
lisés  et dont ne 
sont 

de ce  qui SB 
passe au Et les  difficultés  con- 

se 
fois 

continuel  échange  d'idées et d'exp6- 
et 

kco- 

C'est sì manifestement le 

devant la de con- 
place dans cette on est 

poussé à une note optimiste. 

Filets de pêche 
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